

0001	ABSTRAKCYJNO-SCHOLASTYCZNY P. Fiedosiejew, Dialektyka epoki współczesnej, przekł. D. Boczkowska et al., Warszawa : KiW, 1969: 415
------	--

niu zasady socjalistycznego internacjonalizmu. Wszelkie inne ujęcia, którym nawet towarzyszą pozytywne indywidualne pobudki, prowadzą nieuchronnie do nienaukowych wniosków — od abstrakcyjno-scholastycznych do jawnie reakcyjnych. W związku z tym interesujący jest referat

0002	ADOKTRYNALNY K. Pruszyński, Publicystyka. T. I. 1931-1939. Niezadowoleni i entuzjaści, Warszawa : PIW, 1990: 544
------	---

Ludzie, którzy w czwartym dziesięcioleciu wieku XX zachowali jeszcze nerw historyczny, sens przeszłości, pociąg ku wielkim, przez dzieje wytworzonym, ale adoktrynalnym i alogicznym całościom, są

0003	AKTYWISTYCZNO-WITALISTYCZNY „Biuletyn Polonistyczny” (Wrocław) 17 (1974), 51: 28
------	---

W latach 1898–1914 Jellenta towarzyszy niezmiennie ważniejszym przemianom ideowym i literackim epoki. Przeprowadza rewizję modernizmu odwołując się do ideologicznych treści romantyzmu. Włącza się w nurt kampanii antymiriamowskiej, podkreśla obecność aktywistyczno-witalistycznych idei w dziełach Mickiewicza i Słowackiego, Wyspiańskiego i Żeromskiego. W twór-

0004	AMBASADZKO-PETERSBURSKI Wiek Oświecenia. T. 6, Warszawa : UW, 1989: 109
------	--

Wielostronne powiązania miał natomiast znany ekonomista ks. Michał Ossowski; w omawianym okresie pozostawał w bliskiej współpracy z Kołłątajem, któremu służył doradztwem w zakresie swojej specjalności i z którego poparcia korzystał<sup>77</sup>. Dość zbliżone opinie dałoby się odnieść do osoby barona Ludwika Strassera, zwłaszcza gdy chodzi o zaskakujące powiązania zarazem ze sferami ambasadzko-petersburskimi i z Kołłątajem<sup>78</sup>. Z osób popieranych przez

0005	AMPENAŃSKI M. E. Halbański, Potrawy z różnych stron świata, wyd. 3, Warszawa : Watra, 1978: 258
------	---

Najbardziej znane wyspy wchodzące w skład Republiki Indonezyjskiej – Jawa, Celebes, Borneo, Sumatra, Lombok, znana z hodowli pięknego bydła rasy zwanej ampenańskiej, i obok leżąca Bali – to najpiękniejsze zakątki świata o malowniczych krajobrazach, wspaniałym klimacie, florze przypominającej ogród botaniczny.

0006	ANALITYCZNO-PROGRAMOWY „Biuletyn Informacyjny Biblioteki Narodowej” (Warszawa) 1999, 4: 29
------	---

Działania te umacniały pozycję BN jako partnera i sprzymierzeńca bibliotek, w tym publicznych, umożliwiły rozwiązywanie problemów dotyczących prac bibliograficznych, badawczych, wydawniczych, normalizacyjnych, szkoleniowo-instruktażowych oraz analityczno-programowych. BN stała

0007	ANALITYCZNO-WARTOŚCIUJĄCY „Biuletyn Polonistyczny” (Wrocław) 17 (1974), 51: 27
------	---

poczynań recenzenta. Pisarz opowiada się za niezależnością krytyki literackiej, tzn. za takim postępowaniem analityczno-wartościującym, w którym dzieło literackie nie podlegałoby tendencyjnym weryfikacjom wynikającym z przynależności oceniającego do określonej orientacji politycznej. Postulat ten

0008	ANTAGONISTYCZNO-KLASOWY W. Brus, <i>Uspołecznienie a ustroj polityczny. Na tle doświadczeń socjalizmu wschodnioeuropejskiego</i> , Uppsala : Polskie Koło Naukowe "Aneks", 1975: 13
------	--

czeństwa", a więc w stosunkach produkcji. Dopóki kapitalizm pozostaje kapitalizmem zmiany dokonują się na tej samej w istocie podstawie ogólnej, którą stanowi dominacja prywatnej własności środków produkcji ze wszystkimi jej konsekwencjami: pozbawieniem własności bezpośrednich producentów — pracowników najemnych, antagonistycznym charakterem podziału dochodu, maksymalizacją zysku od kapitału jako głównym kryterium alokacji zasobów, sprzecznością między „warunkami produkcji a warunkami realizacji” i wynikającą z niej tendencją do cyklicznych wahań w stopniu wykorzystania aparatu wytwórczego i siły roboczej itd., itp. Nawet jed-

0009	ANTOLOGIJNY Wiek Oświecenia. T. 7, Warszawa : UW, 1989: 203
------	--

*Pan Podstoli*). Najnowsze badania zdają się naruszać utrwalone schematy. Wydana w 1981 roku antologia Teresy Kostkiewiczowej i Zbigniewa Golińskiego *Świat poprawiać – zuchwale rzemiosło* zmieniła w dużej mierze „antologijny” kanon wierszy Krasickiego. Podobnego przewartościowania dokonuje Sante

0010	ANTYABSOLUTYSTYCZNY „Biuletyn Polonistyczny” (Wrocław) 17 (1974), 51: 94
------	---

morządność, dbano o wolności polityczne. Charakterystyczne dla kultury szlacheckiej nastawienie antyabsolutystyczne miało przyczynić się do upadku państwa, ale później te same postawy, gdy były skierowane przeciw zaborcóm, stały się jedną z sił napędowych polskich powstań zbrojnych i sprzyjały odzyskaniu niepodległości.